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VRAAG 2011/5: Manuele verwijdering faecalomen —
hygiénische zorg stoma

1. Vraag
Leerlingen hebben op televisie gehoord dat het
manueel verwijderen van faecalomen zou erkend
worden als B2-handeling.
Voor de lijst van de zorgkundigen:
Houdt hygiénische zorg aan een geheeld stoma in dat
het zakje vervangen wordt, wat vaak nodig is?
Betreft het hier enkel stomata van de spijsvertering of
ook urinaire stomata?

2. Antwoord

. Er is geen enkele intentie het manueel verwijderen
van faecalomen van categorie te veranderen.

Mogelijk is deze foute boodschap een aanleiding voor
docenten om studenten op kritische en realistische wijze

te

2.

leren omgaan met informatie.

Lijst van zorgkundigen:

Het vervangen van het stomazakje is vaak nodig bij de
verzorging van een geheeld stoma. De zorgkundige
mag het uitvoeren in het kader van deze techniek.

Het K.B. van 12 januari maakt geen onderscheid
tussen de soorten stomata. Beide soorten mogen
verzorgd worden door zorgkundigen in de
voorwaarden voorzien in het K.B.

CTAI : Q&R

QUESTION 2011/5 : Extraction manuelle de fécalomes

—soins hygiénigues a une stomie

1. Question
1. Des étudiants ont entendu a la télévision que
I'extraction manuelle de fécalomes serait reconnue
comme un acte B2.
2. Pour la liste des aides-soignants:
Les soins dhygiéne d'une stomie cicatrisée
impliquent-ils le remplacement de la poche, ce qui

est souvent nécessaire?

Ne s'agit-il ici que de stomies digestives, ou est-il
également question de stomies urinaires?

2. Réponse

1. Il n'est nullement question de changer l'extraction
manuelle des fécalomes de catégorie.

Peut-étre ce message erroné est-il I'occasion pour les
professeurs d'apprendre aux étudiants a faire preuve de
sens critique et de réalisme par rapport a l'information
qgu'on leur présente.

2. Liste des aides-soignants:

Le remplacement de la poche de stomie est souvent
nécessaire lors des soins d'une stomie cicatrisée.
L'aide-soignant peut le faire dans le cadre de cette
technique.

L'AR du 12 janvier ne fait pas de distinction entre les
types de stomies. Les deux types peuvent étre
soignés par les aides-soignants dans les conditions
prévues a I'AR.
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